GE_GERICHTE ATA/880/2024 vom 23. Juli 2024
GE Cour de justice, 2024-07-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_880_2024
FR: GE_GERICHTE ATA/880/2024 du 23 juillet 2024
IT: GE_GERICHTE ATA/880/2024 del 23 luglio 2024
Regeste
Résumé: Confirmation du jugement du TAPI portant sur une autorisation d'installer un
groupe de dix antennes, sept étant conventionnelles et trois adaptatives, pour téléphonie

et 17 al. 3 LPA ; art. 149 LCI).
E. 2
La qualité pour recourir de la commune et des voisins a été examinée en détails par la
juridiction inférieure et n'est pas contestée par les intimés.
E. 3
Les recourants sollicitent la suspension de la présente procédure jusqu'à droit connu dans le
cadre de la cause A/2247/2022.
E. 3.1
Selon l'art. 14 al. 1 LPA, lorsque le sort d'une procédure administrative dépend de la
solution d'une question de nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence
d'une autre autorité et faisant l'objet d'une procédure pendante devant
- 15/29 - A/1162/2022 ladite autorité, la suspension de la procédure administrative peut, le
cas échéant, être prononcée jusqu'à droit connu sur ces questions. L'art. 14 LPA est une
norme potestative et son texte clair ne prévoit pas la suspension systématique de la
procédure chaque fois qu'une autorité civile, pénale ou administrative est parallèlement
saisie (ATA/1493/2019 du 8 octobre 2019 consid. 3b et l'arrêt cité).
E. 3.2
La suspension de la procédure ne peut pas être ordonnée chaque fois que la connaissance du
jugement ou de la décision d’une autre autorité serait utile à l’autorité saisie, mais
seulement lorsque cette connaissance est nécessaire parce que le sort de la procédure en
dépend (ATA/630/2008 du 16 décembre 2008 consid. 5). Une procédure ne saurait dès lors
être suspendue sans que l’autorité saisie ait examiné les moyens de droit qui justifieraient
une solution du litige sans attendre la fin d’une autre procédure. Il serait en effet contraire à
la plus élémentaire économie de procédure et à l’interdiction du déni de justice formel
fondée sur l’art. 29 al. 1 Cst. d’attendre la décision d’une autre autorité, même si celle-ci est
susceptible de fournir une solution au litige, si ledit litige peut être tranché sans délai sur la
base d’autres motifs (ATA/812/2021 du 10 août 2021 consid. 2a ; ATA/1493/2019 précité
consid. 3b).
E. 3.3
En l'espèce, la chambre de céans a rendu, dans la cause A/2247/2022, son arrêt le 21 mai
2024 rejetant le recours de la commune (ATA/622/2024). Même si un recours au Tribunal
fédéral devait être déposé, force est de constater que les griefs soulevés dans le cadre de la
présente procédure ne sont pas exactement identiques à ceux soulevés dans le cadre de la
cause A/2247/2022. De plus, une suspension serait contraire au principe de célérité et
d’économie de procédure. Il n’y a en conséquence pas lieu de prononcer la suspension de la
présente procédure.
E. 4
Les recourants demandent que I______ démontre que la puissance émettrice de l'installation
ne pourrait pas être augmentée à l'avenir et qu'elle respecterait ainsi les exigences en
matière de contrôle à long terme du respect des valeurs limites. Ils sollicitent également la
mise en œuvre d'une expertise judiciaire et l'audition de R______ en tant que témoin, aux
fins de vérifier l’exactitude des informations disponibles dans la fiche.
E. 4.1
Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend notamment le
droit pour la personne intéressée de produire des preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit
donné suite à ses offres de preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves
essentielles ou, à tout le moins, de s’exprimer sur son résultat lorsque cela est de nature à
influer sur la décision à rendre. Il n’empêche toutefois pas l’autorité de mettre un terme à
l’instruction lorsque les preuves administrées lui ont permis de former sa conviction et que,
procédant à une appréciation anticipée des preuves qui lui sont encore proposées, elle a la
certitude
- 16/29 - A/1162/2022 que ces dernières ne pourraient pas l’amener à modifier son opinion
(ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_359/2022 du 20 avril 2023
consid. 3.1 et les références citées). En particulier, écarter de la sorte une requête d'audition
de témoin ne viole pas l'art. 29 al. 2 Cst. (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; ATA/624/2024 du 21
mai 2024 consid. 2.1). En outre, le droit d'être entendu ne comprend pas le droit d'être
entendu oralement (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; 138 III 374 consid. 4.3.2 ; 134 I 140
consid. 5.3).
E. 4.2

V/m « pour toutes les autres installations », les let. a et b n’étant pas pertinentes en l’espèce
(art. 64 let. c annexe I ORNI).
E. 5.1
En vertu de l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit y compris
l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b) ; les juridictions administratives
- 17/29 - A/1162/2022 n'ont pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (al. 2), non réalisée en l'espèce.
E. 5.2
De jurisprudence constante, la réparation d’une violation du droit d’être entendu en instance
de recours est possible lorsque l’autorité saisie dispose du même pouvoir d’examen que
l’autorité précédente. Même si la réparation du droit d’être entendu doit rester l’exception,
elle peut se justifier même en présence d’un vice grave lorsque le renvoi constituerait une
vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la procédure, ce qui serait
incompatible avec l’intérêt de la partie concernée à ce que sa cause soit tranchée dans un
délai raisonnable (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; ATA/541/2021 du 25 mai 2021 consid. 2d
et les références citées).
E. 5.3
En application de la maxime inquisitoire, qui prévaut en particulier en droit public (art. 19
et 20 LPA), l’autorité définit les faits pertinents et ne tient pour existants que ceux qui sont
dûment prouvés ; cette maxime oblige notamment les autorités compétentes à prendre en
considération d’office l’ensemble des pièces pertinentes qui ont été versées au dossier. Elle
ne dispense pas pour autant les parties de collaborer à l’établissement des faits (ATF 124 II
361 consid. 2b ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_728/2020 du 25 février 2021 consid. 4.1 ;
2C_416/2013 du
E. 5.4
La constatation des faits est, en procédure administrative, gouvernée par le principe de la
libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1 2e phr. LPA ; ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130
II 482 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_668/2011 du 12 avril 2011 consid. 3.3 ;
ATA/874/2020 du 8 septembre 2020 consid. 5a ; ATA/659/2017 du 13 juin 2017 consid. 2b
et les références citées). Le juge forme ainsi librement sa conviction en analysant la force
probante des preuves administrées et ce n’est ni le genre, ni le nombre des preuves qui est
déterminant, mais leur force de persuasion (ATA/957/2020 du 29 septembre 2020 consid.
3d et les références citées).
- 18/29 - A/1162/2022
E. 5.5
En l'espèce, comme examiné supra, le droit d'être entendu n’empêche pas l’autorité de
mettre un terme à l’instruction lorsque les preuves administrées lui ont permis de former sa
conviction et que, procédant à une appréciation anticipée des preuves qui lui sont encore
proposées, elle a la certitude que ces dernières ne pourraient pas l’amener à modifier son
opinion. Or, c'est exactement ce qu'a retenu le TAPI dans son jugement pour écarter les
demandes d'instruction sollicitées par les recourants. Par ailleurs et comme analysé
ci-dessus, les mesures d'instruction requises n'apparaissent pas nécessaires compte tenu de
l'ensemble des documents figurant au dossier. En outre, il ressort du considérant en question
(consid. 21) que la juridiction inférieure a pris en considération l'expertise privée – laquelle
ne constitue qu'un simple allégué d'une partie (ATF 141 IV 369 consid. 6.2 = JdT 2016 IV
160 et les références citées ; ATA/731/2022 du 12 juillet 2022 consid. 5) – dans le cadre de
l'examen de la problématique, puisque le TAPI précise que « (…) la recourante et les
intervenants ne présentent aucun élément permettant en l’occurrence de douter de
l’exactitude des calculs effectués par I______ et contrôlés par le SABRA ». Il n'a toutefois
pas précisé les motifs pour lesquels l'expertise privée n’était pas de nature à le faire douter

fonctionnement en mode adaptatif, en fonction du trafic maximal et de la puissance
d’émission maximale selon un diagramme enveloppant tenant compte du gain maximal
possible de l’installation pour chaque direction d’émission, sans facteur de correction
(worst case scenario). Dans un arrêt du 9 janvier 2024, la chambre de céans a retenu qu’en
l’absence d’application du facteur de correction KAA au sens de l'art. 63 al. 2 et 3 annexe 1
ORNI pour une fiche datant d’avant le 1er janvier 2022, l’ERP validée par le SABRA dans
son préavis correspondait à une ERPmax. Tel est aussi le cas en l’espèce. Dans ces
circonstances correspondant au scénario du pire (« worst case »), le SABRA n’avait pas à
vérifier la réalisation de la condition préalable à l’application dudit facteur de correction,
posée par l'art. 63 al. 2 annexe 1 ORNI et confirmée par les directives fédérales précitées,
consistant à s’assurer du fonctionnement en bonne et due forme du système de limitation
automatique de puissance. C’est pour cette raison que la critique des recourants remettant
en cause le rapport de validation de l’OFCOM du 8 juillet 2021, censé confirmer le
fonctionnement conforme du système de limitation automatique de puissance (« power lock
feature ») des antennes adaptatives de I______, n’a pas à être examinée plus avant dans le
présent cas (ATA/11/2024 du 9 janvier 2024 consid. 8.2, la cause étant actuellement
pendante devant le Tribunal fédéral). Les griefs seront donc écartés.
E. 8
Le recourants remettent en cause la fiabilité du système d'assurance qualité.
E. 8.1